AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO TREZENTOS E SETENTA E NOVE

ALTERA A LEI N.º 11.412, DE 28 DE DEZEMBRO

DE 1987, QUE CRIA O INSTITUTO DO

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ –

IDACE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A:

Art. 1.º A Lei n.º 11.412, de 28 de dezembro de 1987, fica alterada no art. 7.º e acrescida

do § 2.º ao art. 3.º, conforme a seguinte redação:

“Art. 3.º .......................................................................................................

§ 1.º ...............................................................................................................
§ 2.º É de competência do Idace dispor, por meio de instrumento normativo próprio, sobre

a regularização fundiária de imóveis de sua propriedade.
.................................................................................................................

Art. 7.º A estrutura organizacional do Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará –

Idace será estabelecida por decreto do Chefe do Poder Executivo.
Parágrafo único. O Idace se sub-rogará em todos os direitos e obrigações resultantes de

convênios, acordos, ajustes e contratos, convolados anteriormente pelo Iterce, com pessoas

jurídicas de direito público ou privado.” (NR)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

14 de novembro de 2024.

DEP. EVANDRO LEITÃO
PRESIDENTE

DEP. FERNANDO SANTANA
1.º VICE-PRESIDENTE

DEP. OSMAR BAQUIT
2.º VICE-PRESIDENTE

DEP. DANNIEL OLIVEIRA
1.º SECRETÁRIO

DEP. JULIANA LUCENA
2.ª SECRETÁRIA

DEP. JOÃO JAIME
3.º SECRETÁRIO

DEP. DR. OSCAR RODRIGUES
4.º SECRETÁRIO